

Abadiño'n San Blasetan...

Feri famatua, txapelketa bikaina, Idi-probak ta gazte jaia aipagarrienak izan dira aurten

Onela asten da euskal kanta zar bat. Eta urteetan aurrera doazanak, gure gazteak astuta edo ikusi barik daukiren arren, biotz-min zetit asos kanta oi dabe oraintse be. Ez gero tergaliti barik. Urkiola'n San Antonio ta Abadiño'n San Blas, biok Abadiño'ko lur barruan, gurtiiz astuinaoak dira. Erdi-arokoak edo Bizkaiko kondairan. Atrokoak estirala, betaz, jai biok arakapen ikaragarri dabe gaur be euskaldunen biotzetan.

FERILEKUAN

Lendik be sarti samar Abadiño'n izana nagan arren, aurtien San Blas jaietan zeregin berezia nebalatze —Mesa Nagusian Santuaren itzal-dia—, goizatik arri nar. Zapata gozua. Atzo eguraldi ederria egiti eban, baiña bert eutia ta txingorta izan da Abadiño ta inguruko alkaitz-puntak zuri agiti dira. Bilbo'lik Elorrio'rao tren-a bederatsi ta erdian eida da, andra ta gizonaz, zar ta gaztez bete-bete egiti. Ni bertan. Ordako be bazan jentetik, eleizara bidetan eta ferilekuan. Bala deunari otuitz egitera doaz eleizara ferilekuan, berriz, bakotzak diardu bere zera egokitzen, saizetak erakustekoetan ezaten.

Amaketan da Mesa nagusia. Ta ni denpora emonez, zazpi begi narbi ferilekuko gauza guztiak arakatu beazaz. Eskumatik anta, emen zenbat landara klasel Frua-landaretan, sagarrak, madariak, millokoak, kupalak eta abar; pibon-landaretan, be, mota guztietatik, ingoniz ta aletzetan goienak; milloko 400 pezetan batzuk, beste batzuk garestiago; zurriak, zer jasoko be, garestiago jarri oi dabez, arkeperantza merkatuz.

Abereetan daretatik agiti dar bel, idi, txaki, mando, zaldi, beor ta zasto. Zegan saluzen ere? Goi samar dabilta; oggetasie illabeteko astotxo batetatik, neure aurrean, 4.500 pezeta eskatu ebazan baserriar batek. Zaldi txakiak 6.000 bat pezetan dabilta, eta beiak 10.000' tik gora. Beor ta zaldi, asko ta azko, igaz jez, Prantsi ta oklarako zalduko ei dira. Emen txaki txiki piblo ederra, otzak iliki! Txakiak gaur, baserrian, lodita ta saldu, lan gitalagoz irabazi geiago ei danak. Onela egiti daroz, antxina-antxina-tik, gure auziko santandertarrak.

Makina ta baserriaroko tresna kontuan be sai zundiak dagoz. Igaz baiño naikoa geiago: igaz 22 atand egon ei ziran, aurtien 30' tik gora. Orainatxe diardue euren lekuetan jartien, Andi ta txaki, guztietariko makinak agiti dira: traktorak, gol-deak, areak, bedar-ehatekoak, arto-berde ta abar txikittekoak, eskuko makinak gienak; zinkorak, atzurak, basoetaroko moto-zerrak, apezak zuritzeko tresna bezeziak, kiritenak, zapak, ugelak, itz baten, gaur gure baserriarrek, bere bizimodu aurreratuan beor dauan guztia. Dinia izan ezkeru, ha-da emen zer erosla. Niri, baiña, kezka biurri

batek batruan kin-kilit: «Gure baserri-gizonak onakorik erosi bai ete?».

Eta aidean geratzen dan itxun za, ezta gero etzazoi bakoa, Zerbait ezagutzen ditut gure baserriarrek. Eta eurak, lenengo, idi-probetan jokatuko dabe ekarri daben diru-mordotxoa. Gero, zerbait geratzen bada, edo irabazi. Gure gizonak, izan be, probazaleak doguz, eta diru-jokatzailleak. Dibeenez, gipuzkoarrak, bizkaiterrak baiño geiago dira orretan. Bakotzak izan bere grifal! Dana dala, oraintse be, perosalekua itxita egon arren, or dabilta aldra batzuk ikusniran, orduari luze eritxita, antza. Or baita dita batzuk be, ulalune ta zarpaik, gure Yeye ta bizardunak jez edo, dirua nun an begia. Batek neure aurrean asto hat erosi nai dau; gure murka egitiak, errona dala. Bai, ha, eurak onakoetan erribeak dira-ta, beizak pertziran ezana. Amakak laster ditara-ta eleizatuntz ablatu nar.

JAI ERATZAILLEAK

Bide ta kale-erizak jentez beferik dagoz. Jenteari ta beribildunai nundik nora ibilli esateko, or dabilta guz gazte taldeak, txapel zinta kolorezkoz jantzita; abadiño'ko gazteak doguz, San Blas jai eratzaileak, eta ta ona begi-zoli dabiltzanak; bakotzak dau bere arloa zortiz-samar eguneko jaietan. Gazteak, aniz-ta oarrikasiz urri, asmotxak doguz; eta Abadiño'koak, nik uste, jai onetan euren nortasuna, zen ona ta buru-jantzia erakutsi daukue. Emen ezta beaz erriko garaberrak zaintzeko ta gonoraz aurrera erotateko, ez erri-agintaririk ez txapel-ekerririk. Erria beti, ta gazteak atan be, zen onekoak.

San Blas jaiak merezi daben garr ezarteko, gazteak batera izan dira beste antolatzaile batzuk be: Abadiño'ko Udala, Gerediaga alkarteak, Durango'ko Baserri-Zabal-kundea, ta Abere-sendarari alkarteak; onel, berriz, laguntza indartua eskini dautse Bizkaiko Eraketsuak eta beste industri-erke batzuk. Guztion nai zindoa, lloitzorik ondoen tajutu dira aurtien otsail-baten 9'garreneko jaiak. Bizkaik, Gipuzkoatik, Arabatik eta urrini-gotik be jente pilloka datorten ezkeru. San Blas jaiok buruz ta zentzunez eratu ta ospatzeu merezi dau.

Egitarian datortenez, amaika-amaketan asi da meza nagusia. Erriko eleiza oso ederra dozu, luze ta zabala, Bizkaiko ederrenetarikoen artekoa, millaka batzuk arima barruan arteko naikoa dana. Bete-beterik dago. Aurretik be beste meza batzuk izan dira ta orretan be jentetza ederra egon dala dihoz. Orixegatik, gaur Abadiño'ra eldu dan jentea ezta feria ta idi-probak ikustera bakar-bakarrik etorri. San Blasak ha-dau oindiko zale ta deboturik. Millaka asko aurrertu dira santuaren aurrean, eta biotz-dardar, laguntza eskatu dituzte



Martin Gastelu, Patxi Lebario ta Kondia, auren omenaldi saloan, Abadiño'ko probaleku zarrean.

bearrizan eta estuadietarako. Meza aurretik, eleiz-bira Santuaren irudiaz, Koruan Perossi'ren meza abestu dabe, oso ederto; Meza otean ogia, ardoa, arnariak eta gainerakoak onetsi dira San Blas'en omenez. Eta azkenez, Santuaren erlikuari mun emotea; goiz ta irratialde, atertu barik, txandaka ibilli dira eleiz-gizonak arazo ortan, fedetsu aurreratzen zan jenteari aukera geiago emotearren.

Nik, au ikusirik, dihoz: «Euskal-errian ha-da fedea, oraindik!». Lur-arazoetan, egia, geiago sarturik gabiltz; baiña ha-dogu erpiritu-dela barruan kezkatik; ez, euskaldunak ezta e errez galduko antxina-antxinatik —aitz-zuloetan bizi zanetik, antza— barruan josirik daron erlejiño-konturapen bizia. Gaur be, une larrian bizi garen arren, ez-tautso errez berezi itxiko. Gaur beintzat orrela ikusi dogu Abadiño'ko eleizan; goiz eta arratsalde jentetza andia, Santuaren oinetan auzpe.

TXAPELKETA BIKAINA

Baserriakaz naikoa istillu dara-bilgu aspaldion, geure bizileku zarrazi eutsi naita. Bee-aldeetan aibat taller ta pabrika ugartu yakuz, ta ez da errez andik eta emendik aibat zergaz, petxuz ta nekez be-teriko baserriari eustea. Alan be, toki askotan beintzat, arek eta onel lagunduta, gogo beoz erentzi eder ori zaindu gurarik, indarketa bereziak egitiar. Oraintse arte geure-geurea izan dana, bertan beor oso-osorik itxi nai erpi-dogu, zerbait egiti bearko: erriaren geroz indartu narrik beti, arbi-billa ta zentzunez beti, asmo barriak artu ta aurrera eroan. Lur gixi ei dogu; ez ei dauku beronek ezer emoten; baiña lur-zati apur ori be ez yaku komeni, osoan beintzat, albora itzea. Fabrikako bearrak ta baserrikoaz, biak alkar zentzunez nastaurik, obeto ta errezago biziko gintzatekez. Baserri zati orri eusteko, berriz, alkarte batzuen artean obeto atonitzen dira; kooperatibak eratu, askoren artean makinak erosi. Abadiño ta Elorrio aldean ha-dira olako kooperatiba ta alkarteak.

Abadiño'ko jai-eratzailleak aurtien, igaz baiño, toki zabalgos eskini dautse baserri-abere ta olakoak. Igaz kooperatiba alkarteak sarritu ziran; aurtien, zaldi-beorrik onenai, olandar, suitzar eta erri-beirik ederrenai emotea erabagi zan. Orri begira, Abadiño'ko Udala eta Bizkaiko Eraketsuak sari ederrak jarri zitun igazko urte ha-

rruan baserrian aurrerapenik geien izan dauentzako. 1967'ko urtean kortetan obekuntzarik geien egindako baserriarrentzat, eta edozein aldetik agertzen diran abererik onenentzako. Txapelketa onetan erri onel sartzen ziran; Abadiño, Atxondo-arana, Berriz, Durango, Elorrio, Ermu, Gara, Izurtza, Mallabi, Mañari, Otxandio, Zaldibar, Euba, Bernagotti ta Olaeta.

Sariak emotea gaur, San Blas-ek probalekuan eguerdiko ordu batek inguruan. Sarikeian esku artu nai ebenak, aurreko illeko 25' rako, Ferriko Idazkaritzari aituten emon beor eutsen. Malkoak olan, baserriak aurretik eta feriko bazterrek gero ikusi ta arakatu ondoren, errez emon eikeen euren epala. Baserriar aurreratuen artean onel izan ziran sariztuak: Leandro Jai (Yurreta), Jabier Olaso (Matiena), Ignazio Bastida (Berriz), S-bino Urkia (Berriz), Abelino Bizkarr (Mañari), Agustín Arteaga (Abadiano), Andres Garate (Mendiola), Eusebio Jai (Mañari), Jose M. Agirrebeitia (Miota), Gregorio Berriozabal (Gazeta-Elorrio), ta Elias Salterain (Oro-bio).

Igaz kortetan obekuntzarik geien sarturiko baserrien artean, onelk sarrituak; Orozko'ko Ziriako Kapana, Berriz'ko Benigno Azpitarte, Berriz'ko Luis Astarloa, Yurreta'ko Julian Irubelarrea, Zaldibar'ko Jose L. Garitagoitia, Zaldibar'ko Frantzisko Zubikarai, Berriz'ko Esteban Luzar, Mañari'ko Jose Alberdi, Mañari'ko Kandido Izuntza, ta Mañari'ko Felipe Izuntza. Konkurtotik kanpora, sari berezi bat, kortarik onenarentzat: Berriz'ko mertzedeko monjak, Suitzar beirik ederrenarentzako saria, Mungi'ko San Roman jaunak eroan eban, eta erri-beirik onenarena, Abadiño'ko Biktore Elorriaga'k.

IDI-PROBAK

San Blas jai-eratzailleak ha-dakie, ta ondo, gure baserriarrai zer yaken utsegin. Izan be, euskaldunak beti neurtu izan dauz arri-tiraka bere indarrak; zaletasun au guztiz zarra da gure artean; begira zenbat arri gure errietako enparantzetan. Eta barruan ondo sutzaiturik daroaguna ezin errez geuz ndik astindu.

Abadiño'n arratsaldeko lau t'er-dietan da, probaleku estaldu barrian, indar-neurketa. Kanpoan euria ta karkabarra, baiña emen demarako giro egokia. Sariak be ez dira makalak. Lenengo, 20.000 pezeta ta Udalaren kopa; bigarrena,

15.000 pezeta ta Bizkaiko Inda-alkartearen kopa; irugarrena, pezeta 15.000 ta «Gaceta del Norte»-ren kopa; laugarrena, 10.000 pezeta ta «El Correo Español»-en kopa; bostgarrena, 9.000 pezeta ta «Hirro»-ren kopa; seigarrena, 8.000 pezeta ta Taberna Zarra'ren kopa, ta gainerakoak ogeta lauraino. Arria, 2.000 kilokoa. Gabeko 10'etan egogo da bigarren saloa, ta San Blas Txiki, ordu berean, irugarrena. Adik eta emendik, idi-buztari oztak, aibat probalari agertu dir, baita untza ederrak osoto be; ikuleak, eurenaz, ez dira geldirik ega, trabesean edo ezartian dirume doskak jokatuz.

GAZTEEN JAI

Protesta garai ontan gazteak puztia aldatu nai leukie. Zar gazteak asko baztertuta itxi be abi. Keztea, alan be, erreza da. Kenda ez, lengoa zartu egin yakul-ta, indertu, berriz jantzi ta beste oitura ederragorik aldiaren indarrez ha-dino kigo, orri be lekua emon, ori da egin beor doguna. Gazteak asmotu dira, ta Abadiño'ko jaietan, aurtien batez be, zer-ikusit andia izan dibe, gauzak atondu ta zaintzen. Euren esker, ezetarikoz zoztor barik jantzi da guztia.

Gero, San Blas-ek bere bigarren jaialdia izan dau, il onen 11'etan igandez, eta egun au osorik gure-ena izan dala esan beor. Egun onetan, ezta an izanez makinarik, ez abererik, ez landararik, ez idip-barik; baiña jai ederrak, probalekuan bertan, euskal usaiñez beizak, gazteak asmatu, eratu ta gorpuztatu. Goizean, eguraldi ederrak, txistulariak kalejira; gero, amibetan, dubarik, txistularien saloa, bertolar ospetsuak, eta Durango'ko «Txoritxu Alai» dantzari txistul-ekitaldi ikusgarria.

Eta arratsaldean, lau t'er-dietan, beste jaialdi zoragarri bat, Abadiño'ko gazteak ekarrita. «Ez dok amaru» deritxon gipuzkoak musikari-talde bikainaren abes-soiuz emegorriak. Gaur euskal abestian maiz diran M. Lourdes Iriondo'k, Maki-Laboa'k, Benito Lertxundi'k, Xabier lete'k eta «Urriketa» bikotek kantatu eban; Arta anal txistulariak, euren antxina bateko jentetza orregaz iskanbil biziak aurtien t'uen; eta Ordizia'ko «Yoloak» orkestak ederto bete eban bere t'oz. Orrela amaitu dira aurtien San Blas jaiak. Aurrera beti jantzi ta zentzuna ta nortasuna.

A. ONAINDIA



Euria izan arren, bazan jentea Abadiño'ko San Blasetan.